
 

ANO LI                    N.º  083         15/05/2017 



 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 031 15/02/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 01 

 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 13 (TREZE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..........................................................................................................02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
PORTARIA.....................................................................................................................................................................04 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
  Pró-Reitor de Administração 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 031 15/02/2017  SEÇÃO I                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 

 
PROCESSO: Nº.  23069. 051515/2016-54 
 
INSTRUMENTO: Acordo de Cooperação Acadêmica 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Universidade de Évora, Portugal. 
 
OBJETO: Desenvolver um programa de intercâmbio e cooperação em todas as áreas acadêmicas 
oferecidas por ambas as Universidades, podendo incluir: estudantes de graduação e pós-graduação; 
professores, pesquisadores e pessoal técnico-administrativo de nível superior; colaborações em pesquisas. 
 
PRAZO: 60 (sessenta) meses, a partir da última assinatura. 
 
DATA: 10 de março de 2017. 
 
RESOLUÇÕES: CEP Nº  59/2017. 
 
ASSINATURAS:  ANTÔNIO CLÁUDIO LUCAS DA NOBREGA, Vice-Reitor da Universidade 
Federal Fluminense – UFF e PAULO QUARESMA, Vice-Reitor da Universidade do Porto. 
 
 

Publique – se 
 

 
 

LÍVIA MARIA DE FREITAS REIS TEIXEIRA 
Diretora de Relações Internacionais 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 031 15/02/2017  SEÇÃO I                               PÁG. 03 

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 
 
PROCESSO: Nº.  23069.023133/2013-98 
 
INSTRUMENTO: Acordo de Cotutela do estudante Lucas Mendes Menezes 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Université Paris 1, França. 
 
OBJETO: Acordo de Cotutela para desenvolvimento de tese de doutorado. 
 
PRAZO: 36 (trinta e seis) meses, a partir da última assinatura. 
 
DATA: 23 de junho de 2014. 
 
RESOLUÇÕES: CEP Nº 550/2013. 
 
ASSINATURAS:  ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense – 
UFF e PHILIPPE BOUTRY, Presidente de Université Paris 1. 
 
 

Publique-se 
 

 
 

LÍVIA MARIA DE FREITAS REIS TEIXEIRA 
Superintendente de Relações Internacionais 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 083 15/05/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA Nº. 58.666 de 5 de maio de 2017. 
 
 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais e 
tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.077570/2004-31 e com base nas conclusões do 
Relatório Final e de sua análise, através da NOTA TÉCNICA/PF/UFF nº 687/2010 - ATON, 
complementada pela NOTA TÉCNICA/PF/UFF n° 838/2010 - ATON, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Aplicar PENA DISCIPLINAR para o servidor PAULO ROBERTO PINTO SOARES, 
matrícula SIAPE n° 3084956, Enfermeiro, por violação aos deveres e proibições tipificadas no inciso I 
do artigo 116 da Lei 8112/90, com SUSPENSÃO DE 30 DIAS, conforme artigo 127, inciso II da Lei 
8112/90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Assinado com senha por HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA. 
Documento Nº: 10261-7846 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 083 15/05/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
PORTARIA Nº. 58.791 de 11 de maio de 2017. 

 
 

O DECANO, no exercício da Reitoria da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; Considerando o que prescreve o Regulamento dos 
Programas de Pós- 
Graduação "Stricto Sensu", aprovado pela Resolução nº 498 de 30/11/2016, do Conselho de Ensino, 
Pesquisa e Extensão; 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.011051/2017-24. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar, dentre os membros do Colegiado, ORLANDO CELSO LONGO, Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 310628, do Quadro Permanente da Universidade, para 
exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação 
em Engenharia Civil, níveis Mestrado e Doutorado, da Escola de Engenharia . 
 
Art. 2º  Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso - código FCC, a 
partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Assinado com senha por HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA. 
Documento Nº: 10641-4791 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 083 15/05/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
PORTARIA Nº. 58.793 de 11 de maio de 2017. 

 
 

O DECANO, no exercício da Reitoria da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós- Graduação 

"Stricto Sensu", aprovado pela Resolução nº 498 de 30/11/2016, do Conselho de Ensino, Pesquisa e 
Extensão; 

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.011051/2017-24. 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar, dentre os membros do Colegiado, LUCIANE FERREIRA ALCOFORADO, 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 2249078, do Quadro Permanente da 
Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a função de Vice-Coordenadora do 
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil, níveis Mestrado e Doutorado, da Escola de 
Engenharia . 
 
Art. 2º - Esta designação não corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Assinado com senha por HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA. 
Documento Nº: 10641-4791 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 083 15/05/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
PORTARIA Nº. 58.811 de 11 de maio de 2017. 

 
 

O DECANO, no exercício da Reitoria da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante no Processo nº 23069.003378/2017-22; 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Dispensar, a pedido, LUIS PEREZ ZOTES, Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº 2177344, pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade, da função de Coordenador 
do Curso de Pós-graduação Lato Sensu - MBA em Organizações e Estratégias, da Escola de 
Engenharia, designado pela Portaria nº. 54.854 de 05/11/2015. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Assinado com senha por HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA. 
Documento Nº: 10641-4791 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 083 15/05/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
PORTARIA Nº. 58.812 de 11 de maio de 2017. 

 
 

O DECANO, no exercício da Reitoria da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante no Processo nº 23069.072547/2017-74; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Dispensar, a pedido, CARLOS FREDERICO BOM KRAEMER, Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 1766040, pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade, da 
função de Coordenador do Curso de Graduação em Administração Pública - modalidade a distância, do 
Instituto de Ciências Humanas de Volta Redonda, designado pela Portaria nº. 52.996 de 17/12/2014, 
publicada no D.O.U. de 23/12/2014. FCC. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Assinado com senha por HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA. 
Documento Nº: 10641-4791 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 083 15/05/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
PORTARIA Nº. 58.813 de 11 de maio de 2017. 

 
 

O DECANO, no exercício da Reitoria da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta no processo nº 23069.072547/2017-74, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar ANA PAULA POLL, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 
1768250, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para, na qualidade de Decana, exercer a 
função de Coordenadora pro tempore do Curso de Graduação em Administração Pública - modalidade 
a distância, do Instituto de Ciências Humanas de Volta Redonda. 
 
Art. 2º  Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso - código FCC, a 
partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Assinado com senha por HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA. 
Documento Nº: 10641-4791 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 083 15/05/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
PORTARIA Nº. 58.814 de 11 de maio de 2017. 

 
 

O DECANO, no exercício da Reitoria da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante no Processo nº 23069.003378/2017-22; 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Dispensar MARCELO JASMIM MEIRINO, Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº 2177344, pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade, da função de Vice-
Coordenador do Curso de Pós-graduação Lato Sensu –MBA - em Organizações e Estratégias, da Escola 
de Engenharia, designado pela Portaria nº. 54.854 de 05/11/2015. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Assinado com senha por HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA. 
Documento Nº: 10641-4791 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 083 15/05/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 
PORTARIA Nº. 58.815 de 11 de maio de 2017. 

 
 

O DECANO, no exercício da Reitoria da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o constante no Processo nº 23069.003378/2017-22; 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º Dispensar LUIS PEREZ ZOTES, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
2177344, pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade, da função de Vice-Coordenador do 
Curso de Pós-graduação, em nível de Especialização, MBA em Desenvolvimento Gerencial Avançado, 
da Escola de Engenharia, designado pela Portaria nº. 55.688 de 23/02/2016. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Assinado com senha por HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA. 
Documento Nº: 10641-4791 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 083 15/05/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 012 

 
PORTARIA Nº. 58.816 de 11 de maio de 2017. 

 
 

O DECANO, no exercício da Reitoria da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta no processo nº 23069.003378/2017-22; 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar MARCELO JASMIM MEIRINO, Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº. 1807254, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, ora Vice-Coordenador do 
Curso de Pós-Graduação Lato Sensu, em nível de Especialização, em Curso de Pós-graduação Lato 
sensu - MBA em Organizações e Estratégia , da Escola de Engenharia, para assumir a função de 
Coordenador do referido curso, com o intuito de convocar o Colegiado no prazo de 60 (sessenta) dias, a 
fim de proceder a um novo processo eleitoral para indicação de novos Coordenador e Vice- oordenador. 
 
Art. 2º Esta designação não corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Assinado com senha por HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA. 
Documento Nº: 10641-4791 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 083 15/05/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 013 

 
PORTARIA Nº. 58.817 de 11 de maio de 2017. 

 
 

O DECANO, no exercício da Reitoria da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante no Processo nº 23069.003378/2017-22; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Dispensar, a pedido, MARCELO JASMIM MEIRINO, Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº 1807254, pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade, da função de 
Coordenador do Curso de Pós-graduação, em nível de Especialização, MBA em Desenvolvimento 
Gerencial Avançado, da Escola de Engenharia, designado pela Portaria nº. 55.688 de 23/02/2016. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

             
 

 
 
 
Assinado com senha por HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA. 
Documento Nº: 10641-4791 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL
	Publique – se
	EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL
	Publique-se

